
Corpo di Polizia Locale Roma Capitale
I Gruppo Municipale Centro Storico
Coordinamento di Sezioni 3
Sezione U.I.T.S.S.
Reparto Elaborazione DD.DD. Traffico

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO VA/2232/2025 del 07/11/2025

NUMERO PROTOCOLLO VA/169792/2025 del 07/11/2025

OGGETTO: VIA DEI FORI IMPERIALI / PIAZZA DEL COLOSSEO - D.D.T. PROVVISORIA - DISCIPLINE DI TRAFFICO A SEGUITO CROLLO
PARZIALE TORRE DEI CONTI - INTEGRAZIONE D.D.T. REP. VA/2025/2200 - DATE: CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO ALLE CESSATE
ESIGENZE - COLL. AL PROT. VA/2025/168036

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

Responsabile del procedimento: GUIDO CALZIA

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GUIDO CALZIA

rif:202500092377 Repertorio: VA/2232/2025 del 07/11/2025 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale rep. VA/2025/2200, a seguito del crollo parziale della Torre dei Conti in largo Corrado Ricci, sono state
istituite discipline di traffico a carattere provvisorio nella località interessata ed in quelle adducenti;

che al fine di implementare la fluidità della circolazione stradale nell'area di che trattasi, il Comando Generale della Polizia Locale di Roma
Capitale ha disposto la modifica della circolazione stradale stessa in via dei Fori Imperiali;

CONSIDERATO CHE

al fine ottemperare a quanto sopra disposto, garantendo la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, si rende necessario istituire
discipline di traffico a carattere provvisorio;

Visto l’art. 66 del Nuovo Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con D.C.C. n. 10 del 08/02/99;
vista l’Ordinanza n. 198 del 08/03/96 del Presidente della Circoscrizione I, relativa all’istituzione della U.I.T.S.S.;
visto l’art. 5/3° comma e gli artt. 6 - 7 e 37 del D.Lgs. n. 285/92, concernenti la disciplina sulla circolazione stradale nei centri
urbani;
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;
visto il D.P.R. n. 495/92;
visto il parere favorevole, espresso nel merito e nella legittimità, della U.I.T.S.S.;
accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’artt. 6-bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 co. 2
e 7 del D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

per i motivi indicati nella premessa, con decorrenza immediata e fino alle cessate esigenze, l'adozione delle seguenti disicpline di
traffico:

VIA DEI FORI IMPERIALI

istituzione del divieto di transito nel tratto direzione e verso da largo Corrado Ricci a piazza del Colosseo, eccetto autobus ATAC, taxi e
velocipedi;

PIAZZA DEL COLOSSEO

istituzione del divieto di transito nel tratto direzione e verso da via dei Fori Imperiali al fronte via Nicola Salvi, eccetto autobus ATAC,
taxi e velocipedi.

______________________________________________________________________________________________________________________

Sono sospese, per il periodo di vigenza della presente D.D.T., tutte le discipline di traffico contrarie o incompatibili con quanto
disposto dalla presente Determinazione Dirigenziale.

Il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici è incaricato dell'esecuzione del presente provvedimento e dovrà provvedere:

alla fornitura e posa in opera della segnaletica provvisoria conforme alle norme vigenti in materia;
al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale eventualmente deterioratasi utilizzando gli stessi materiali di quella
preesistente, alle cessate esigenze;
all'oscuramento della segnaletica stradale preesistente se in contrasto con quella istituita col presente provvedimento.

Il personale della Polizia Locale Roma Capitale e di ogni altro organo di polizia stradale sono incaricati della vigilanza ed esatta osservanza

rif:202500092377 Repertorio: VA/2232/2025 del 07/11/2025 Pagina 2 di 4



delle disposizioni di cui alla presente Determinazione Dirigenziale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni.

DESTINATARI:

Questura di Roma - Ufficio di Gabinetto
Gabinetto del Sindaco - Ufficio di Scopo Sicurezza Stradale e Criticità della Mobilità
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
Municipio Roma I Centro
Comando del Corpo - P.S.O.
Roma Servizi per la Mobilità
ATAC S.p.A. Superficie
Comando Provinciale VVF
Ares 118
AMA S.p.A.
Luce Verde
Sala Operativa
Ufficio Servizi

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

rif:202500092377 Repertorio: VA/2232/2025 del 07/11/2025 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202500092377 Repertorio: VA/2232/2025 del 07/11/2025 Pagina 4 di 4


